Pars 3. tract. 2. cap. 3. De Impedim. Absol. &c. 225  
sterus, sed non extra vas in homine ad copulam ordinatum. Inter alias poenias Sodomitæ, si fuerit Clericus, omni privilegio clericali, officio, beneficio, dignitate privatus degradatur, & brachio sæculari traditur, apud Navarrum cap. 27. num. 249.

Hæresis, est error intellectus Fidei Catholicæ contrarius, ab eo qui Christum profitetur, cum pertinacia assertus. Ex hac definitione patet, illum non incurtere casum reservatum hæresis, qui est Judæus aut Paganus, qui in Christum non crediderunt: quia illi non dicuntur hæretici, sed infideles. Censetur ille cum pertinacia errorem asserere, qui sciens illum esse contra fidem Ecclesiæ Catholicæ, nihilominus illi assentitur, eumque asserit.

Incidunt igitur in hunc Casum omnes illi, qui hæresim, quam in corde latentem habent, aliquo signo exterius sufficienter manifestant, sive verbo, sive scripto, etiam nutu. Idem est de illis qui hæreticis tantum implicitè adhaerent, credendo pertinaciter vera esse quæ illi docent, quamvis in specie nesciant quid illi tenent. Incidunt etiam qui in aliquo articulo fidei positivè dubitant, sic ut parati non sint dubium deponere si melius instruantur; quia tales non habent, nec habere volunt illum assensum firmum, quem fides ex sua ratione formaliter requirit. Non incidunt tamen qui dubitant ex ignorantia, vel ex infirmitate, ex eo quod dubitationem subortam ab imaginatione sua expellere nequeant, etsi non defit voluntas per meliorem instructionem eam repellendi.

Non censetur hac reservatione comprehendi, qui solum, spe lucri, aut alia passione victi, aliquid exterius fecerunt in fidei præjudicium,

226 Pars 3. tract. 2. cap 3. De Impedim. Absil. &c.  
ut imagines Sanctorum deponere , aut eas male  
tractare . Quia quamvis graviter peccaverint,  
non deposuerunt tamen fidem internam , nec  
habuerunt errorem intellectus , qui ad hæresim  
requiritur , uti patet supra ex illius definitione.  
Neque comprehenduntur qui interius in animo  
adhæserunt aliquibus erroribus v.g. Lutheri, aut  
Calvini , si errores illos nullo plane signo exte-  
riori manifestarunt . Tum quia hæresis illa in  
omne ad reservationem non censetur comple-  
ta: tum quia Ecclesia actus mere internos judi-  
care & punire non solet, uti passim docent tam  
Theologi , quam Canonistæ. Idem judicandum  
est de illis qui hæreticorum conciones audive-  
runt , modò in animo fidem sat firmam retinue-  
runt. Quia etsi graviter peccaverint , si se hæ-  
resis periculo exposuerint , per hoc tamen hæ-  
retici non fuerunt.

Per hunc Casum non reservatur Episcopo lec-  
tio librorum hæreticorum : reservatur tamen  
Pontifici tam hæresis , quam librorum hæreti-  
corum lectio , retentio , impressio , in Bulla Ca-  
ne art. 1. De quibus plura , & alia ad hæresim  
pertinentia reperies infra , part. 3. tract. 6. quiss.  
12. Item , praxim Hæretico Ecclesiae reconci-  
liandi , part. 3. tract. 3. cap. 8.

*Apostasia* , est defectio à fide , à religione , vel  
ab ordine. De apostasia à Fide quomodo reser-  
vetur jam diximus : nam hæc ab Hæresi tantum  
fere differt in eo , quod illa sit totalis defectio à  
Christo , hæresis vero ab aliquo , vel aliquibus  
punctis fidei. Apostasia à Religione dicitur ,  
quando professus quovis modo , Religionem ap-  
probatai deserit sine licentia cum intentione  
non redeundi ad illam , vel aliam , sed ducendi  
vitam laicalem , vel clericalem in sacerdotio. Dixi  
pro-

professus quovis modo , quia ad apostasiam non requiritur in omnibus professio solennis. Apostolatia ab Ordine dicitur , per quam Clericus in sacris constitutus deserit habitum clericalem ut more laici vivat : vel tali animo constitutus in Minoribus , cum beneficio , non defert insignia clericatus. Duxi , ut more laici vivat , quia Clericus etiam in sacris constitutus , si habitum dimittat sine causa , et si graviter peccet , imo ipso facto beneficio excidat , ex *Constit. Sixti V.* non censetur tamen apostata , quamdiu habet animum habitum clericalem resumendi. Non incurrit etiam hanc reservationem Clericus qui cum beneficio gerit quidem habitum & tonsuram , sed cum animo dimittendi , & more laico vivendi , cum beneficio. Quia quamvis interius sit apostata , non ponit actum externum qui ad reservationem requiri solet. Extat etiam pæna excommunicationis contra eum qui Apostatam recipit , occultat , aut defendit.

*Incestus* , cum consanguineis , aut Sanctimoniis : quamvis incestus genericè sit carnalis commixtio cum consanguinea , aut affine usque ad quartum gradum , hic tamen reservatur tantum incestus ille qui committitur cum consanguineis , non vero cum affine , quod bene notwithstanding. Porro ad incestum propriè dictum requiritur à Theologis ut sit commixtio perfecta , sive , in vase à natura ad copulam ordinato. Hinc reservatio hæc non incurrit , si quis haberit cum consanguinea tactus impudicos , aut effusionem semenis extra vas naturale , quia quamvis per hæc valde graviter peccetur , non sunt tamen incestus , ut patet ex definitione supra. Ob eandem rationem , non subjacet huic reservationi attentatio , & conatus copulam

228 Pars 3. tract. 1. cap. 3. De Impedim. Absol. &c.  
consummandi cum consanguinea; si in re copula non sit secuta, ut inter impuberis, aut alios qui per eratrem seminare nequeant.

Ut incestus cum Sanctimoniali censeatur completus & reservatus, requiruntur eadem quæ diximus de consanguinea. Per Sanctimoniale intellige quamlibet in Ordine aliquo approbato professam: quod si hic incestus admittatur intra septa Monasterii, incurritur excommunicatio Pontifici reservata per Gregorium XIII. anno 1575.

*Injectio manuum* violenta, deliberato proposito, cum laesione in parentes. Haec itaque reservatio non incurritur ubi non concurrunt haec tria, violentia, animus deliberatus, & corporalis laesio parentis. Per Parentes hic non tantum intelligitur pater & mater, sed etiam avus, & a*l. appellatione parentum*, f*f. de verborum signif.* Veterius autem existimo non comprehendit respectu viri, patrem & matrem, avum & aviam uxoris: uti nec nomine patris vitricum, aut nomine matris novercam, nisi Reservans declarerit se velle nomen Parentum ad illos etiam extendere: quia constat reservationem strictè interpretandam esse; & in dubio, de illa facta non præsumi. Per injectionem manuum intelligitur etiam ea laesio quæ fit per pedes, brachia, & alias corporis partes; nam nomen manuum non exprimitur ut alia membra excludantur, sed quia manus sunt ordinarium instrumentum percusionis, & lesionis. Neque requiritur ut laesio fiat per manum aut pedem immediatè, sed sufficit fieri mediataè per baculum, sclopum, aliudve instrumentum. Neque necessarium videtur ut laesio sit gravis, quia laesio etiam

Pars 3. tr. 2. cap. 3. De Impedim: Absol. &c. 22  
etiam levis facta cum deliberatione & violen-  
tia, respectu parentum censetur gravis injuria,  
& reservatione digna. Ab hac etiam non excu-  
sat quod parentes male agendo læsionem illam  
meriti fuerint. Quia ad filium aut filiam [mini-  
mè pertinet parentes etiam meritos punire.

Excusatur tamen ab hac reservatione, qui pa-  
rentem læsit in se immodico furore sævientem,  
aut mortem intentantem, si tantum fecit quod  
necessarium erat ad sui defensionem, & pericu-  
lum fugâ, aut alio modo vitare non potuit.  
Item qui ex subita iracundia posuit actionem  
qua parentem lædendum minimè putavit: aut  
qui lædere quidem voluit, non tamen actu læsit.  
Hunc casum non reperio inter Pontificios, sed  
soli Episcopo reservatum.

*Soritilegium*, est superstitionis quædam divina-  
tio, quæ sit per sortes ad aliquid futurum, vel  
occultum cognoscendum: ut si quis ex jactu  
& dispositione aleæ velit divinare de alicujus  
vita longa, aut brevi, de successu itineris, aut  
alterius negotij. In his gravis malitia est, & me-  
ritò reservata, quando sic fiunt ut sortibus illis  
vis aliqua divina inesse credatur ad revelandum  
occultos rerum eventus. Sortes illæ aliquando  
dicuntur consultoriæ, ex quibus quasi consuli-  
tur quid in hac, vel illa re ambigua agendum  
sit, ut an eligendus hic aut ille status, an ineun-  
dus hic aut ille contractus, & si sic de aliis ac-  
tionibus suis, aut alienis. Possunt tamen aliquan-  
do sortes illæ sine peccato, adeoqne sine reser-  
vatione adhiberi, quando non ob virtutem qua-  
si adjunctam sortibus, sed mere usurpantur ad  
tollendam dubium, quod video alio modo non  
aferendum: ut si ad aliquod iter, vel expedi-  
tionem profecturus, nesciam quos ex multis  
mibi

230 Pars 3.17.2.cap.3. [De Impedim. Absol. &c.  
mihi socios adjungam, ne cogar continuo dubi-  
us hærere decernam illos eligere , qui ex urna  
calculos tantum albos extraheant , seposito in a-  
liis ex hoc electionis modo scandali periculo.  
Sortes etiam aliæ sunt divisoriæ, in quibus si non  
collocetur virtus aliqua quasi divina , vel com-  
mercium cum dæmone , usurpari possunt sine  
peccato, sive ad hæreditatis divisionem , sive ad  
litis compositionem , cum partium consensu.  
Quia nihil creditur illis inesse virtutis, nisi libe-  
ram determinationem sive contractum illorum  
qui ad rem illam ius habent, ut sit illius in quem  
fors ceciderit. Aliæ sunt species superstitionis ,  
veneficium, maleficium, incantatio &c. quæ in  
nomine sortilegij non comprehenduntur , de  
quibus agitur infra part. 3.tract. 5. cap. 1.

*Adulterium notorium.* Hic non comprehenditur  
quodlibet adulterium, etiamsi sit completum, &  
perfectum. Hinc à quovis adulterio occulto  
hoc Confessarius legitimus. Tantum igitur per  
quod ad aliorum notitiam devenit, etsi non sit  
omnino publicum , aut in judicio probatum.  
Unde hoc peccatum, cum in se completum, &  
exterius notorium esse debeat , facile à quovis  
adulterio occulto discerni potest. Hic addo ,  
quod de his in *Synodo Antverpiensi tit. 5. de Sacram.*  
*Panit. cap. 7.* decernitur, ut à casibus Episcopo re-  
servatis, quando crima notoria non sunt, ab-  
soluere possint omnes Pastores , & Superiores  
Ordinum qui externorum Confessiones audire  
solent.

*Complex* , est hic quæ in actu carnali cum  
Confessario peccavit ; quam proinde per hanc  
reservationem , idem Confessarius non potest  
validè

Pars 3. tr. 2. cap. 3. De Impedim. Absol. &c. 231  
validè ab isto peccato absoluere. Potest tamen  
absoluere eandem pèsonam, aut aliam, pro eo  
tempore quo tantum cum alio suo Confessario  
carnaliter peccavit. Peccatum hoc complicis,  
prout verba sonant, ut censeatur reservatum,  
non requirit ut copula intervenerit, sed tantum  
ut fuerit peccatum carnale, quale essent tactus  
graviter impudici, aut alij actus externi morta-  
liter peccaminosi in genere luxuriæ. Tam dete-  
stabile, & noxiū est hoc peccatum, ut meritò  
vocetur incestus sacrilegus, utpote inter patrem,  
& filiam spiritualem : ideòque secundum anti-  
quos canones pro pæna talis copulæ decreta fuit  
peregrinatio 22. annorum, ex præscripto Cæle-  
stini Papæ, ut habetur tom. I. Concil. fol. 157.

Ex præmissa Expositione Casuum Episcopali-  
lum, facilius etiam discernes, quomodo proce-  
dendum sit circa Casus sequentes. Pontifici re-  
servatos, dum circa illos actiones particulares  
occurrunt. Porro, quando à casibus Pontifici  
reservatis possint etiam Episcopi absoluere, re-  
peries infra Cap. 4. in fine.

## CAPUT IV.

### Casus & Excommunicationes Pontifici reservatae.

#### §. I. Reservata in Bulla Cæsa Domini.

**P**rima est excommunicatio in Hæreticos cu-  
juscunque Sectæ : eorumdem fautores, li-  
bros ipsorum legentes, tenentes, aut imprimen-  
tes ; atque in schismaticos.

Secunda in appellantes ad futurum Concili-  
um, ac eorum fautores.

Tertia,